¹⁾ Hauck, Kirchengeschichte Deutschlands. Bd. 2, S. 737.

²⁾ Hauck, Real-Encyclopädie³. Bd. 18, S. 214.

Volk. „Das Gericht“ bestand aus dem Sendherrn, den Geistlichen als Beisitzern und den Sendschöffen. Auf dem Tische in der Kirche lagen eine Rute, eine Schere und das Evangelienbuch: die Symbole der richterlichen Handlungen. Ein Reliquien-schrein fehlte nicht. Auf erhöhtem Sitz thront der Sendherr. Die Verhandlung beginnt mit der Vereidigung der Schöffen auf die Reliquien. Es folgt ihre heimliche Vernehmung, darnach die öffentliche Verhandlung. Die Geschworenen sprechen ihre Rüge. Der Angeklagte erhält das Wort zu seiner Verteidigung oder zum Bekenntnis seiner Schuld. Ihre Unschuld beweisen die Freien durch Eid, die Unfreien durch Gottesgericht. Der Bischof oder Sendherr findet das Urteil mit den Priestern, in späterer Zeit auch mit den Sendschöffen. Die Urteilsverkündung bildet den Schluß. Wer sich dem Urteil nicht unterwarf, wurde mit feierlich vollzogener Exkommunikation bestraft.

Das Strafmaß richtete sich nach den Bestimmungen der kirchlichen Bußbücher. Es wurde auf öffentliche Buße, strenge oder leichte Fasten erkannt. Letztere konnten aber mit Geld abgekauft werden. Unfreie wurden „an Haut und Haaren“ gestraft, d. h. mit Rutenschlägen und Abschneiden des Haupthaars, wobei nicht selten auch die Kopfhaut mit abgerissen wurde. Später gab es auch wohl Geldstrafen.

Ein interessantes Bild des Send gibt die bereits genannte Kölner Sendgerichtsordnung des X. saec., die im Kanon 21 der Kölner Provinzialsynode von 1521 mit der Bemerkung des Konzils reproduziert wurde: *praescripta formula, quam antiquitatis causa retulimus, successu temporis in abusum, quod negare non possumus, deducta est.*¹⁾ Sie hat folgenden Wortlaut:

Synodi archidiaconales antiquitatem quandam prae se ferunt. Ex vetustissima quadam inquirendorum criminum formula relictum est, ut archidiaconi anno bissextili circum-eant et peccata enormia emendent, quae sequitur in haec verba: In concilio publico ab episcopo habito primitus jurare debent de villis singulis fidelissimi quique, liberi et servi, tres vel quatuor seu etiam plures, ut rei veritas omnino inquiratur. Juramentum autem illud huiusce modo esse

¹⁾ M. Roeniger, Die Sendgerichte in Deutschland. Bd. 1, Anh. III.

debet: quidquid in villa, in qua habitat, veracie sciat vel serio audierit, actum contra fidem rectam et christianitatem, episcopum aut eius nuncium, quantum recordari possit et scientia subministrat, non lateat. Post juramentum vero episcopus per singula numerare debet, quae prius juramento comprehendit, hoc est: si vir super uxorem suam aliquo clanculo corrumpit; si cum duabus cognatis sive mulier cum duobus propinquis fornicata sit; si commatrem spirituales aut filiolum suam stupro violavit; si qua mulier partum suum necarit, vel conceptum quocunque modo excussit; si quis cognatum suum voluntate aut casu occidit seu moribundum fecit necdum ad publicam poenitentiam venit; si mulier maritum suum aut maritus uxorem suam iniquo consilio interemit; si quis virum et foeminam veneno aut aliquo alio potione occidit, et qui hoc scilicet veneno machinatur; si sciant meretrices, quia meretrix appellatur, si uno contempto cum aliis fornicatur, licet nupta non sit; si illos etiam sciant, qui convicti sunt, perjurium perpetrasse; si et illos noverint, qui loca, deo non dicata contra fidem ecclesiasticam colunt et ad Christi ecclesias venire contemunt; illos etiam, si sciant, qui indictum jejunium negligunt.